
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 211 DEL 22/04/2024 

 
SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 

UFFICIO SCUOLA  
 

OGGETTO: CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE, 
FORNITURA PASTI E DEI SERVIZI ACCESSORI DESTINATI ALLA 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE - 

PERIODO 2021 – 2024. PROROGA TECNICA E INTEGRAZIONE IMPEGNI DI 
SPESA. CIG 872954586B 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

"Approvazione Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
2024-2026"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano 
Gestione Patrimoniali"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto 
"Art. 169 del D.lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 – 
Approvazione sezione contabile"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: 
"Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: 
"Variazione del Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della 

variazione di Bilancio del 29 febbraio 2024"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/04/2024 avente ad oggetto: 
"Art. 175 e Art.187 C.3-Sexies D.lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 04/04/2024 avente ad oggetto: 
"Variazione del Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della 

variazione di Bilancio del 4 Aprile 2024"; 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 97/2018 avente ad oggetto “Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi secondari 
destinati alla ristorazione scolastica del Comune di Fiorano Modenese per il 
periodo gennaio 2018 – dicembre 2020. Presa d’atto delle risultanze della gara 

d’appalto e impegni di spesa. Cig derivato 7399725E3B” è stato affidato il 
Servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi secondari destinati alla 

ristorazione scolastica, Contratto Rep. 1619 del 14/03/2018, alla Società 



Cirfood S.C. con sede in Reggio Emilia, Via Nobel n.19, Codice Fiscale e P.I. 

00464110352;  
- in ottemperanza alle prescrizioni normative: Il Decreto Legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, il DPCM del 4 marzo 2020, il DPCM del 8 marzo 2020 e il DPCM del 2 

aprile 2020, sono stati chiusi i servizi educativi e gli istituti scolastici a seguito 
della pandemia da Covid 19, con conseguente sospensione dell’erogazione dei 

servizi scolastici; 
- in data 24/02/2020 è stata comunicata all’appaltatore la sospensione del 

contratto (prot. 3912/2020), ai sensi del dell’art. 107 (commi 2,3 e 7) del Dlg 

n. 50 del 2016; 
- in data 17 aprile 2020 è stata presentata richiesta di sospensione del contratto 

da parte della ditta Cirfood, ai sensi del dell’art. 107 (commi 2,3 e 7) del Dlg n. 
50 del 2016, recepita dall’Amministrazione Comunale con prot. 7367/2020; 

- in data 09/06/2020 è stata sottoscritta dalle parti una modifica contrattuale ex 
art. 106, c. 1 l. b) del d. lgs. n. 50/2016 ai fini della fornitura del servizio di 
ristorazione presso i centri estivi comunali a seguito delle misure emergenziali 

da Covid-19; 
- la ripresa del servizio di ristorazione scolastica, con comunicazione del Servizio 

Istruzione prot. n 16149 è avvenuta in data 01/09/2020, con conseguente 
posticipo del termine contrattuale al 16/04/2021, ulteriormente prorogato per 
le chiusure del 2021 fino al 18/05/2021;  

 
RICHIAMATI: 

- il contratto Rep. n. 1642 del 21/06/2021 stipulato dal Comune di Fiorano 
Modenese e Cirfood S.C. per il rinnovo dell’affidamento del servizio di 
produzione, fornitura pasti e dei servizi accessori destinati alla ristorazione 

scolastica ed extrascolastica, contratto in scadenza il 18/05/2024; 
- la determinazione n. 150/2021 a oggetto: “Contratto per il servizio di 

produzione, fornitura pasti e dei servizi secondari destinati alla ristorazione 
scolastica del Comune di Fiorano Modenese – CIG 872954586B. Rinnovo e 
impegno di spesa”, con la quale si è proceduto ad assumere i relativi impegni di 

spesa riferiti al periodo 2021-2024 a seguito del rinnovo del citato contratto; 
 

RICHIAMATE inoltre: 
- la determinazione n. 488/2021 a oggetto: “Contratto per l’affidamento del 

servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi accessori destinati alla 

ristorazione scolastica del comune di fiorano modenese - periodo 2021 – 2024. 
Variazione al contratto vigente per l’anno scolastico 2021/2022 a seguito delle 

misure emergenziali da Covid-19, approvazione e assunzione di impegno di 
spesa. CIG 872954586B”; 

- la determinazione n. 619/2021 a oggetto: “Integrazione impegno di spesa per 

l’affidamento del servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi secondari 
destinati alla ristorazione scolastica del Comune di Fiorano Modenese per l’anno 

scolastico 2021-2022. CIG 872954586B”; 
- la determinazione n. 44/2022 a oggetto: “Contratto per l’affidamento del 

servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi accessori destinati alla 

ristorazione scolastica del Comune di Fiorano Modenese - periodo 2021 – 2024. 
Variazione dei prezzi contrattuali. Approvazione e integrazione di impegno di 

spesa. CIG 872954586B”; 
- la determinazione n. 619/2022 a oggetto: “Integrazione impegno di spesa per 

l’affidamento del servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi secondari 
destinati alla ristorazione scolastica del Comune di Fiorano Modenese per l’anno 
scolastico 2022-2023. CIG 872954586B”; 

- la determinazione n. 31/2023 a oggetto: “Contratto per l’affidamento del 
servizio di produzione, fornitura pasti e dei servizi accessori destinati alla 

ristorazione scolastica del Comune di Fiorano Modenese - periodo 2021 – 2024. 



Variazione dei prezzi contrattuali. Approvazione e integrazione di impegno di 

spesa. CIG 872954586B”; 
 
CONSIDERATO che:  

- con determinazione n. 474 del 08/09/2022 è stata indetta da Intercenter-ER 
Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici - una procedura aperta 

telematica per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 2 a ridotto 
impatto ambientale, con aggiudicazione da effettuarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
n. 2022/S 176-498678 del 13/9/2022; 

- l’appalto suddiviso in 6 lotti per un valore complessivo di € 303.7140.000 ha 
previsto al Lotto 2 “Servizio di ristorazione scolastica per le amministrazioni 

contraenti della Provincia di Modena”, un valore complessivo di € 
35.250.000,00 al netto di Iva,  

- con determinazione n. 402 del 13/06/2023 è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica 
2 a ridotto impatto ambientale” per i lotti 1, 2 , 3 e 6; 

- per il Lotto 2 “Servizio di ristorazione scolastica per le amministrazioni 
contraenti della Provincia di Modena” è stata disposta l’aggiudicazione 
all’operatore economico Cirfood S.C. con sede a Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, 

per l’importo complessivo posto a base di gara di € 35.250.000 iva esclusa;  
- in data 11/08/2023 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro per il “Servizio di 

ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto ambientale” per le amministrazioni 
contraenti della provincia di Modena- Lotto 2 CIG 9391910151 tra l’Agenzia 
Regionale Intercent-ER. e Cir Food S.C di Reggio Emilia;  

- i singoli contratti potranno essere conclusi a tutti gli effetti tra le singole 
Amministrazioni della Provincia di Modena e il fornitore Cirfood attraverso 

Ordinativi di Fornitura alle condizioni, modalità e termini previsti dall’accordo 
quadro di cui sopra;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 144 del 19/03/2024 a oggetto “Adesione 
all'Accordo Quadro tra Agenzia Regionale Intercent-ER e Cirfood S.C. per il servizio di 

ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale - Lotto 2 - Servizio di ristorazione 
scolastica per le amministrazioni contraenti della Provincia di Modena - CIG 
9391910151 - CIG derivato B0DCD9A6D4” con cui il Comune di Fiorano ha avviato la 

procedure di adesione al citato Accordo Quadro, al fine di sottoscrivere, per il servizio 
di ristorazione scolastica per i nidi d’infanzia, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie 

e i centri estivi, un contratto per il Lotto 2 attraverso l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura per sessanta mesi decorrenti dalla data di emissione dell’Ordinativo stesso; 
 

DATO ATTO che:   
- il Comune di Fiorano ha compilato il Modello di richiesta preliminare di fornitura, 

procedendo all’analisi dei servizi offerti nell’Accordo Quadro e alla 
determinazione di tutti gli aspetti specifici, necessari all’ottimale avvio ed 
esecuzione del servizio da parte del fornitore;  

- come previsto dall’Accordo Quadro, a seguito della ricezione da parte del 
fornitore del Modello di richiesta preliminare di fornitura, il fornitore ha l’obbligo 

di concordare la data di sopralluogo, in seguito al quale il Comune di Fiorano 
Modenese perfezionerà l’emissione dell’ordinativo di fornitura completandolo 

con tutti i dati previsti dall’Accordo Quadro e relativi allegati; 
 
CONSIDERATO quindi opportuno prorogare il contratto in essere per il periodo 

necessario a consentire l’espletamento di tutte le pratiche necessarie per l’adesione al 
citato Accordo Quadro; 

 



DATO ATTO inoltre che: 

- è stata trasmessa a Cirfood richiesta di proroga del contratto in essere agli 
stessi patti e condizioni, prot. n. 5760 del 13/03/2024, nelle more 
dell’espletamento delle procedure per il nuovo affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica;  
- la ditta Cirfood con comunicazione prot. 6100 del 18/03/2024 ha accolto la 

richiesta di proroga agli stessi patti e condizioni fino alla fine dell’anno 
scolastico 2023-2024 o comunque fino a nuova procedura di affidamento 

tramite adesione alla Convenzione Intercent‐ER;  

 
CONSIDERATO infine che si rende pertanto opportuno procedere all’integrazione 

degli impegni di spesa sul bilancio 2024, che presenta le risorse necessarie, per il 
periodo maggio - agosto 2024, a favore di Cirfood S.C., con sede a Reggio Emilia (RE) 

Via Nobel n. 19 - P.I. 00464110352; 
 
RICORDATO, inoltre, che: 

- le integrazioni di cui trattasi non alterano la natura generale del contratto in 
quanto non determinano una modifica sostanziale delle prestazioni richieste; 

- l’integrazione di spesa complessiva non determina il superamento del quinto 
dell’importo originario del contratto per varianti in aumento o in diminuzione 
della prestazione complessivamente introdotte dalla stazione appaltante 

durante il periodo di vigenza contrattuale; 
- l’opzione di proroga era stata prevista all’interno della documentazione di gara, 

in particolare all’art. 2 del capitolato prestazionale; 
 

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre 
richiedere un nuovo CIG all’Autorità preposta, in quanto trattasi non di nuovo 
contratto, ma bensì di incremento delle prestazioni che non supera il quinto 

dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 
 

RICORDATO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 16/06/2022 l’Amministrazione 

Comunale ha definito il nuovo assetto organizzativo mediante l’adozione della 

nuova macrostruttura comunale, con conseguente modifica dei relativi 
funzionigramma ed organigramma; 

- con atto dirigenziale di micro organizzazione n. 323 del 8/07/2019 sono state 
infine ridefinite la struttura organizzativa, le competenze e le risorse dei servizi 
afferenti al secondo Settore; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 16/2022 relativo alla nomina del Dirigente del 

Servizio Istruzione; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e nello specifico l’Art. 183; 
 

VISTI il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 



 

DETERMINA 
 
 

1. DI PROROGARE il contratto in essere Rep. 1642 del 21/06/2021 per la gestione 
dei servizi di ristorazione scolastica del Comune di Fiorano Modenese a favore della 

ditta CIR FOOD S.C., con sede a Reggio Emilia (RE) Via Nobel n. 19 - P.I. 
00464110352, fino al 31 agosto 2024;  
 

2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 22/2024 assunto sulla Voce di Bilancio 
10103 00 02 riguardante la fornitura pasti presso i nidi d’infanzia comunali, a favore 

di Cirfood s.c., con sede in Via Nobel n. 19 a Reggio Emilia (CF e P.Iva 00464110352) 
per un importo di € 17.421,56; 

 
3. DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 20/2024 assunto sulla Voce di Bilancio 
04503 02 01 riguardante la fornitura pasti presso le scuole dell’infanzia statali, a 

favore di Cirfood s.c., con sede in Via Nobel n. 19 a Reggio Emilia (CF e P.Iva 
00464110352) per un importo di € 43.626,00; 

 
4. DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 21/2024 assunto sulla Voce di Bilancio 
04503 02 02 riguardante la fornitura pasti presso le scuole primarie statali, a favore di 

Cirfood s.c., con sede in Via Nobel n. 19 a Reggio Emilia (CF e P.Iva 00464110352) 
per un importo di € 70.270,95; 

 
5. DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2024; 
 

6. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del t.u.e.l.; 
 
7. DI COMUNICARE copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività 

dello stesso, a Cirfood S.C. e all’Ufficio ragioneria; 
 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ 
contabile di cui all’articolo 147¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 
10. DI DARSI ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 

11. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore I per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 



U N 17.421,56 12011.03.101030002 2024 22 

CIR FOOD 
COOPERATIVA 

ITALIANA DI 
RISTORAZIONE 

S.C. 

  

U N 43.626,00 04061.03.045030201 2024 20 

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 

RISTORAZIONE 
S.C. 

  

U N 70.270,95 04061.03.045030202 2024 21 

CIR FOOD 

COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZIONE 

S.C. 

  

 
 IL DIRIGENTE 

 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


